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Rok 2010  

Z 
 právu o bezpečnostní situ-

aci v Ústeckém kraji před-

kládáme pravidelně kaţdý 

rok. Jejím cílem je mimo jiné se-

známit odbornou i laickou veřejnost 

se stavem v oblasti bezpečnosti 

v kraji, kde bydlí. I v letošním roce 

tedy předkládáme poměrně kom-

plexní přehled o stavu, struktuře a 

dynamice registrované kriminality 

včetně některých příčin trestné čin-

nosti a způsobu řešení.  

Kriminalitu chápeme zejména jako 

sociálně patologický jev. Zároveň 

je nutné uvést, ţe kontrola krimina-

lity není „výsostným územím“ pou-

ze Policie České republiky, neboť 

má multidisciplinární charakter. 

Kontrola kriminality je tedy cílem 

kolektivním a Policie České repub-

liky svou roli důstojně plní. 

V uvedeném grafu je patrné, jaký je podíl policistů v našem kraji na celkovém počtu v republice a zároveň další podíly ústecké policie 

objasnění trestné činnosti atp. 

Zvlášť závažný zločin je úmyslný trestný čin, na nějž trestní zákon stanoví trest odnětí svobody s horní hranicí trestní sazby nejméně 10  let.  

NPO - návrhem na podání obžaloby       

§ 307 a § 309 - dle trestního řádu - podmíněné zastavení trestního stíhání a schválení narovnání  

Ústecký kraj a podíly na ČR  za rok 2010 
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Úvodní přehled o 

zjištěné trestné činnosti  

Trestná činnost za rok 2010 ve srovnání s rokem 2009 (číslo v závorce vyjadřuje posun proti roku 2009) 

kriminalita celkem   29 438 (-232)  

kriminalita na 10 tis. obyvatel    352 (-3)  

objasněno trestných činů    13 532 (-1 378)  

stíháno osob    13 225 (-1 473)   

objasněnost v %   46 % (-4,3 %)  

zkrácené přípravné řízení    
počet trestných činů  5 180 (-713)  

stíháno osob  4 997 (-512)  

Přehled o počtu 

stíhaných osob a 

objasněnosti  trestné 

činnosti ,  trestné 

činnosti  podle 

teritoria případně o 

způsobené škodě.  

Kriminalita v rámci územních odborů, vždy dva územní odbory (číslo v závorce vyjadřuje posun proti roku 2009) 

nejvyšší počet tr. činů   
Teplice  5 132 (-222)  

Ústí nad Labem 4 963 (+229)  

nejvyšší počet tr. činů/10 tis. obyv.   
Ústí nad Labem 410 (+19)  

Teplice  394 (-17)  

nejniţší počet tr. činů    
Louny  2 218 (-43)  

Litoměřice  3 828 (+151)  

nejniţší počet tr. činů/10 tis. obyv.   
Louny  254 (-5)  

Děčín  301 (+16)  

nejvyšší % nárůst tr. činů    
Děčín  5,6 %  

Ústí nad Labem  4,8 %  

nejvyšší % pokles tr. činů   
Chomutov  -8,6 %  

Teplice  -4,2 %  

způsobené škody  1 944 mil.Kč (+41,7 %)  

zajištěné škody  3,2 mil. Kč (-23 %)  

Územní rozložení kriminality,  teritoriální rozdíly  

Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti v roce 2010  
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Podíly jednot l ivých druhů kr iminal i ty  

stíhaných a vyšetřovaných osob 

(-10 %). Sníţení bylo s výjimkou 

majetkové (+7,4 %) a ostatní kri-

minality (+94,8 %) evidováno u 

všech ostatních základních kate-

gorií trestné činnosti. Ve struktu-

ře trestných činů se poněkud 

změnil poměr podílu jednotli-

vých druhů trestné činnosti. 

Úbytkem zbývající kriminality 

(legislativní změnou vypadl trest-

ný čin dle § 180 d) z. č. 140/1961 

Sb.) klesl její podíl z 20,2 % v 

roce 2009 na 11,5 % v roce 2010. 

Na druhé straně se zvýšil podíl 

majetkové kriminality na 62 % 

(+4,7 %) a tzv. ostatní kriminali-

ty na 10,2 % (+5 %), kde mar-

kantně vzrostl počet trestných 

činů maření výkonu úředního 

rozhodnutí (téměř pětinásobně), 

coţ je převáţně způsobeno právě 

zrušením trestnosti řízení bez ři-

dičského oprávnění.    

1) Pro porovnatelnost jsou hodnoty a podíly na ČR 

uváděny jen za územní odbory (DC, CV, LT, LN, 

MO, TP, UL).  

2) NPO se rozumí návrh na podání obţaloby. 

ského ředitelství policie Ústecké-

ho kraje (dále jen „krajské ředi-

telství“) na České republice zvý-

šil – u vyřízených spisů činil 

11,28 % (+0,08 %), u spisů vyří-

zených NPO2) (včetně § 307 a § 

309) se zvýšil na 14,62 % (+0,18 

%) a u osob NPO (včetně § 307 a 

§ 309) na hodnotu 15,46 (+0,8 

%). Pouze u ukončených osob se 

podíl na České republice sníţil na 

13,37 % (-0,21 %).  

Z hlediska celkového vývoje kri-

minality pokračovalo sníţení ná-

padu trestných činů (-0,8 %) i 

V hodnoceném období1) byla 

sluţba kriminální policie a vyšet-

řování zatíţena odchody policis-

tů, v důsledku čehoţ nasta-

la masivní obměna pracovníků na 

úseku vyřizování trestních věcí. 

Došlo ke značnému zvýšení ná-

padu všech spisů (+8,06 %), cel-

kově 12 120. Tím se sníţil počet 

vyřízených spisů (-1,77 %) a 

zejména počet ukončených osob 

(-14,04 %). Přes poklesy 

v absolutních hodnotách, kromě 

celkového nápadu trestních věcí, 

se podíl územních odborů kraj-

Statistika služby kriminální policie a vyšetřování  

Nový trestní zákoník : 

● Od 1. 1. 2010 s účinností nové-

ho trestního zákoníku jsou 

trestné činy děleny na přečiny 

a zločiny. Pro potřeby vyhod-

nocování bezpečnostní situace 

a porovnatelnosti s minulým 

obdobím jsou hodnoty 

k jednotlivým trestným činům 

uvedeny v součtu – a to přeči-

ny + zločiny + trestné činy 

zjištěné podle zákona č. 

140/1961 Sb. 
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K 
riminogenní faktory v 

regionu se nijak výraz-

ně neodlišují od situace 

v minulém období a policie 

v tomto směru nemůţe stav vel-

kou měrou ovlivnit. 

Zásadní roli zde hraje vysoký 

podíl našeho regionu na tzv. 

vyloučených lokalitách (20,3 % 

v rámci ČR), kde se soustřeďují 

rodiny plně závislé na státní pod-

poře. Nízká úroveň vzdělanosti a 

právního povědomí těchto osob 

omezuje jejich moţnosti na trhu 

práce, coţ v důsledku vede 

k niţším příjmům a sníţení jejich 

ţivotní úrovně. Ve snaze zlepšit 

si ţivotní úroveň se často do-

pouštějí trestné činnosti. 

K současným vyloučeným lokali-

tám na Mostecku přibývají loka-

lity nové – Bečov a Obrnice. 

K tomu se řadí obecné faktory, 

které se nijak neodlišují od situa-

ce v okolních regionech, např. 

nárůst nezaměstnanosti souvisejí-

cí s ekonomickou situací v ČR, 

ochota obchodníků (zastavárny, 

bazary) koupit zboţí pocházející 

z trestné činnosti, neochota obča-

nů spolupracovat s policií a ná-

sledně svědčit u soudu apod. Ne-

zanedbatelným faktorem je vyso-

ký podíl drogově závislých osob3) 

dopouštějících se především krá-

deţí na osobách, krádeţí 

v prodejnách a vloupání do moto-

rových vozidel.  

Z vnitřních faktorů, které lze 

připojit ke kriminogenním fak-

torům, lze jmenovat nedostatek 

financí na plnohodnotný pro-

voz Policie ČR, coţ způsobuje 

částečnou demotivaci policistů. 

Problémem pro nenaplněnost ta-

bulkových stavů (řízené podsta-

vy) jsou odchody zkušených poli-

cistů i rozporuplný kariérní řád.  

Ke kriminogenním faktorům 

již dlouhodobě patří určitě i 

stav soudnictví, kdy se pachatelé 

pohybují před nástupem trestu 

dlouho na svobodě, kdy páchají 

další trestnou činnost, nejvíce 

majetkového charakteru, přičemţ 

nenastoupením do výkonu trestu 

se dopouštějí maření výkonu 

úředního rozhodnutí.  

3) Např. u trestného činu nedovoleného pěstování 

rostlin obsahujících omamnou nebo psychotropní 

látku je podíl Ústeckého kraje na ČR 12,4 %, 

podíl ostatních sledovaných trestných činů 

v oblasti toxikomanie stoupl v Ústeckém kraji na 

8,8 % (+0,4).  

 

Kriminogenní faktory 

v kraji a v rámci 

vybraných územních 

odborů 

Porovnání krimino-

genních faktorů  v re-

gionu a jejich vliv na 

páchání trestné čin-

nosti. Stav soudnictví 

jako významný krimi-

nogenní faktor. 

Postřehy: 

● Ve větší míře se začíná projevo-

vat tzv. internetová kriminalita, 

kdy se pachatelé dopouští trest-

né činnosti podvodu prostřed-

nictvím internetových aukčních 

síní a bazarů, 

● mnoţí se krádeţe energií, a to 

jak plynu, tak elektřiny, 

● v souvislosti s výstavbou solár-

ních elektráren se objevily krá-

deţe solárních panelů,  

● po zvýšení výkupních cen ba-

revných kovů a ţeleza dochází 

opět k nárůstu krádeţí předmětů 

vyrobených z těchto kovů,  

● na vzestupu byla trestná činnost 

související s indoor pěstírnami 

konopí, kdy obsluha tzv. 

„zahradníci“ jsou převáţně oso-

by vietnamské národnosti; 

v územním odboru Teplice bylo 

zajištěno 5 pěstíren dohromady 

o 11 508 rostlinách.     

Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti  v roce 2010  



 

žení jak v kategorii skutků  

(-6,4 %), tak i v kategorii stíha-

ných a vyšetřovaných osob (-8 

%). Mírné zvýšení však bylo 

zaznamenáno v jejich podílu na 

celkově objasněné kriminalitě – 

podíl 58,8 % (+2,1 %) i na cel-

kově stíhaných osobách – podíl 

50,7 % (+1,1 %). Výraznější 

sníţení skutků bylo evidováno 

především ve zbývající krimina-

litě, dále pak konkrétně u úvěro-

vých podvodů, loupeţí, krádeţí 

jízdních kol a kapesních kráde-

ţí. Na druhé straně zvýšení za-

P 
očet stíhaných a vyšet-

řovaných osob klesl 

oproti minulému období 

o 10 %. Zásadní sníţení bylo 

evidováno ve zbývající krimina-

litě (-45,7 %), významnější bylo 

ještě u hospodářské trestné čin-

nosti (-12,4 %) a mravnostní 

kriminality (-12,1 %). Naopak 

obecná kriminalita zaznamenala 

zvýšení o 16,7 %, na čemţ se 

největší měrou podílelo maření 

výkonu úředního rozhodnutí 

(zvýšení více neţ pětapůlkrát) a 

krádeţe vloupáním (+12 %), 

nejvíce pak krádeţe vloupáním 

do ostatních objektů4) (+30,4 

%). Ţeny se podílely na celkově 

stíhaných osobách 13,5 %, 

zejména pak v hospodářské kri-

minalitě (32 %), kde byla jejich 

účast (podíl) nejvyšší u podvodů 

proti sociálnímu zabezpečení a 

nemocenskému pojištění (72,3 

%) a u úvěrových podvodů 

(36,9 %). 

Recidivisté ve srovnání 

s minulým obdobím zazname-

nali v absolutních počtech sní-

znamenáváme v majetkové kri-

minalitě u krádeţí vloupáním do 

víkendových chat a do bytů a 

rodinných domků, v násilné 

trestné činnosti u vydírání a v 

hospodářské kriminalitě u neo-

právněného drţení platebního 

prostředku. V kategorii osob 

byl zásadní nárůst (více než 

pětinásobný) evidován u ma-

ření výkonu úředního rozhod-

nutí.  

 

Pachatelé trestné 

činnosti 

Trendy ve vývoji počtu 

pachatelů zároveň se 

srovnáním počtu recidi-

vistů  nebo mladistvých 

a dětí při páchání trest-

né činnosti.  

Struktura trestných činů recidivistů rok 2010 

Pachatelé -  stíhaní a recidivisté  
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Trestná činnost cizích stát-

ních příslušníků z pohledu 

statistiky mírně klesla. Evido-

váno bylo celkem 560 trestných 

činů (-13) a stíháno a vyšetřo-

váno 535 osob (+1). Vzhledem 

k niţšímu počtu stíhaných a vy-

šetřovaných osob podíl cizinců 

na pachatelích nepatrně narostl 

na 4 % (+0,4 %). V porovnání 

s minulým obdobím nenastala 

ţádná výraznější změna jak 

v kvantitativních ukazatelích, 

tak rovněţ i ve struktuře trest-

ných činů či národnostní sklad-

bě pachatelů. Nejvíce páchali 

trestnou činnost Slováci (podíl 

z cizinců 34,6 %), jasně domi-

nují v majetkové kriminalitě, na 

druhém místě občané Vietnamu 

(podíl z cizinců 25,9 %), jejichţ 

podíl na hospodářské trestné 

činnosti spáchané cizími státní-

mi příslušníky je dokonce větší 

neţ poloviční. 

Pozitivně můžeme hodnotit 

vývoj v oblasti kriminality 

mládeže. Z hlediska statistic-

kých ukazatelů došlo 

k jednoznačnému poklesu šetře-

ných skutků i vyšetřovaných 

osob jak u kategorie dětí, tak i u 

mladistvých osob. Evidováno 

bylo celkem 180 (-33) skutků u 

nezletilců a 659 (-204) skutků u 

mladistvých osob. Z hlediska 

struktury deliktů byl nejvyšší 

úbytek vyšetřovaných dětí u 

loupeţí, krádeţí vloupáním do 

víkendových chat a do bytů a 

rodinných domků. Naopak 

vzrostl počet vyšetřování 

v mravnostní kriminalitě u po-

hlavního zneuţití (ostatní). 

Stejně jako u dětí bylo registro-

váno méně vyšetřovaných mla-

distvých u loupeţí, dále pak u 

kapesních krádeţí a u pohlavní-

ho zneuţití (ostatní). Nárůst stí-

haných mladistvých jsme regis-

trovali u krádeţí vloupáním do 

bytů a rodinných domků, u vy-

dírání a krádeţí motorových 

vozidel a věcí z nich. 

Postřehy: 

● V kategorii osob bylo vyšetřová-

no 200 nezletilců (-45) s podílem 

na celkově stíhaných a vyšetřova-

ných osobách 1,5 % (-0,2 %). 

Mladistvých bylo stíháno a vy-

šetřováno 512 (-124) s podílem 

3,9 % (-0,4 %) na celkově stíha-

ných a vyšetřovaných osobách. 

● Koncem dubna 2010 bylo šetřeno 

loupeţné přepadení nezletilého 

poblíţ bohosudovského nádraţí 

(TP). Dva Romové ve věku 14 a 

16 let nejprve poţadovali peníze, 

a poté poškozeného několik ho-

din mučili. Poškozený dle vyjád-

ření soudního znalce přeţil jen 

náhodou. Během útoku přibyl 

k jednání rasový motiv. Soud 

prvního stupně jednání překvali-

fikoval na pokus vraţdy a mla-

distvému s IQ 41 uloţil trest 10 

let odnětí svobody a zároveň 

zabezpečovací detenci. Případ 

byl značně mediálně sledován.  

Pachatelé -  cizinci a mladiství  
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Vývoj počtu vyšetřovaných dětí a mladistvých osob 



 

Oběti trestné 

činnosti 

Trendy ve struktuře obě-

tí v rámci teritorií. Akti-

vity v oblasti domácího 

násilí a spolupráce v té-

to oblasti s příspěvkový-

mi organizacemi. Do-

končení systému pomoci  

obětem trestných činů.  

odborech – Děčín (2x), Litoměři-

ce, Teplice a Ústí nad Labem 

(2x). V roce 2010 byl 

v souvislosti s domácím násilím 

uplatněn institut vykázání osoby 

celkem 133 (-1) osob, coţ byla 

nejvyšší hodnota v rámci ČR. 

Zaměstnanci a policisté se 

aktivně zapojují do činností jako 

je posttraumatická intervenční 

péče a anonymní linka pomoci 

v krizi, spolupracují s Bílým kru-

hem bezpečí, Spirálou apod. 

V současné době se dokončuje 

zavedení systému pomoci obětem 

trestných činů. Pro tyto účely bu-

de počátkem roku 2011 vyškolen 

tým policistů, který bude pomoc 

poskytovat. Pro nabídku následné 

péče byl zpracován adresář psy-

chosociálních sluţeb Ústeckého 

kraje.  

Nový trestní zákoník zavedl 

nový trestný čin nebezpečné 

pronásledování, ke kterému 

došlo v roce 2010 v 55 přípa-

dech.  

V 
 hodnoceném období 

jsme zaznamenali sta-

tistické snížení u všech 

sledovaných kategorií obětí 

trestných činů na 2 848 osob 

(celkem -7,1 %). Markantní úby-

tek byl evidován zejména u ne-

zletilců (-18,8 %), mladist-

vých  (-11,5 %) a u seniorů  

(-10,5 %). Tradičně převládaly 

kapesní krádeţe a jiné krádeţe na 

osobách a v násilné kriminalitě 

loupeţe a úmyslné ublíţení na 

zdraví. Snadnými oběťmi se stá-

vají osoby přestárlé, zejména 

v oblasti podvodného jednání, 

kdy pachatelé vyuţívají jejich 

důvěřivosti a často i stařeckého 

fyzického a duševního stavu. 

Trvalou pozornost věnuje-

me obětem domácího násilí. 

V součinnosti s Intervenčním 

centrem v Ústí nad Labem jsou 

prováděna pravidelná školení na 

jednotlivých územních odborech. 

V hodnoceném období proběhlo 

6 školení ve čtyřech územních 

Zajímavé  případy: 

 Pachatel byl obviněn a umístěn 

do vyšetřovací vazby, neboť v 

Bílině (TP) dlouhodobě proná-

sledoval svou bývalou přítelky-

ni, obtěţoval ji obscénními 

SMS a telefonáty na soukromý 

a sluţební telefon do zaměstná-

ní, ve kterých uráţel ji samot-

nou i její dceru. Dále ji obtěţo-

val tím, ţe několikrát za noc 

zvonil na zvonek jejího bytu, do 

zámku dveří strčil sirky. Poško-

zená podala na podezřelého za 

takovéto jeho chování jiţ něko-

likrát trestní oznámení. 

  Byly zahájeny úkony trestního 

řízení pro trestný čin opuštění 

dítěte a ohroţování výchovy 

dětí, neboť podezřelá v Mostě 

od léta 2008 do října 2010 zá-

vaţným způsobem soustavně 

porušovala svou povinnost 

řádně pečovat o své 4 nezletilé 

děti. Situace vyústila dne 22. 

října 2010. V době zásahu byly 

3 děti v bytě uzamčené, z toho 

2 mladší 3 let. Byt byl ve špat-

ném stavu, nebyl zařízen nábyt-

kem, děti přespávaly na podla-

ze, v bytě nebyly ţádné potravi-

ny. Matka dětí se často pohybo-

vala v blízkosti drogově závis-

lého přítele, za kterým odcháze-

la. Případ byl medializován. 

Kriminální statistika Policie ČR nevede přímo údaje o obětech trestných činů, eviduje pojem „Objekt 
napadení“. Objekt napadení se skládá ze 6 samostatně vykazovaných částí, a to napadení: muže, ženy, 

skupiny osob, objektu obecné kriminality, objektu hospodářské kriminality, soukromého objektu či objek-

tu veřejného zájmu. 
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Tvoří více neţ pětinu (21,1 %) 

všech vyhlášených pátrání, 

hned po hledaných osobách na 

základě příkazu k zatčení 

(34 %).  

V oblasti pátrání po věcech, 

konkrétně po odcizených moto-

rových vozidlech bylo vyhláše-

no 1 794 (-307) relací a vypát-

ráno 40,5 % (+6,3 %) vozidel. 

Oproti roku 2009 se 

v násobcích zvýšil počet zajiště-

ných věcí na 333 (+293). 

N 
a úseku pátrání po 

osobách nedošlo 

k významným změ-

nám. Vyhlášeno pátrání bylo po 

4 002 osobách (-153) a vypátrá-

no bylo včetně osob zavede-

ných do pátrání 

v předcházejícím období 4 167 

osob (-113). Vzhledem 

k existenci výchovných zařízení 

dětí a mládeţe v regionu je kaţ-

doročně vysoký počet hleda-

ných chovanců, kteří utíkají 

z těchto ústavů a jsou vykazo-

váni jako pohřešované osoby. 

Pátrání po osobách 

a věcech 

Pátrání po osobách 

patří k mediálně velmi 

sledovaným oblastem 

činnosti policie. Přiná-

šíme proto informace i 

z této oblasti. 

Postřehy: 

● U pátracích akcí po pohřešo-

vaných dětech a pohřešova-

ných osobách ohroţených na 

ţivotě je ze strany odboru 

obecné kriminality krajského 

ředitelství poskytována 

územním odborům praktická 

a metodická pomoc a je vyu-

ţíván vrtulník letky Minister-

stva vnitra.  

● V roce 2010 byl vydán nový 

pokyn policejního prezidenta 

(č. 135/2010, o pátrání), 

který zejména vymezuje 

podmínky a postup pátrání 

po dětech („Dítě 

v ohroţení“). Policisté byli z 

předpisu důsledně proškole-

ni, proběhla dvě instrukčně 

metodická zaměstnání pro 

specialisty všech územních 

odborů.  

Přestupky 
Přestupky nemusí být 

obecně vnímány jako zá-

vaţné, přesto jejich ře-

šení zabírá významnou 

část agendy policie.  

%). Počet majetkových pře-

stupků se zvýšil o 9,6 %, jejich 

podíl v rámci všech přestupků 

zpracovaných formou spisu 

zůstal téměř totoţný (44,8 %), 

zato objasněnost se mírně sníţi-

la na 24,6 % (-1,4 %). Bloko-

vým řízením bylo vyřešeno 

42 313 přestupků, coţ bylo 

zvýšení o 8,8 %, naopak souhrn 

celkové částky uloţených po-

kut včetně na místě nezaplace-

ných se zmenšil o 3,5 % na 

hodnotu přibliţně 20 mil. Kč.  

V 
 roce 2010 bylo sluţ-

bou pořádkové poli-

cie v rámci krajského 

ředitelství zpracováno celkem 

37 603 (+9,2 %) přestupkových 

spisů (bez blokového řízení), 

objasněnost činila 51 % (-2,5 

Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti  v roce 2010  
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patří k nejrozšířenějším, 

a proto i v našem pře-

hledu zaujímá jeho pod-

statnou část.  

U vloupání do rekreačních objektů 

je páchána trestná činnost opakova-

ně, ve stejných rekreačních lokali-

tách; novým prvkem v chování pa-

chatelů v působnosti územního od-

boru Louny je skutečnost, ţe pacha-

telé upouštějí od vloupání do tzv. 

chatových osad a zaměřují se spíše 

na jednotlivé chalupy v různých 

obcích a často i samotách. 

Hlavním trendem uplynulého ob-

dobí bylo vloupání do neuzamče-

ných bytů, kdy pachatelé pomocí 

různých přípravků otevírali vstupní 

dveře bytu a zcizovali hlavně kabel-

ky, peněţenky s platebními kartami, 

doklady a finanční hotovostí, dále 

telefony a drahé kusy oděvů. Na 

základě přijatých opatření byly rea-

lizovány dvě rozsáhlé série zasahu-

jící do několika krajů. 

M 
ajetková kriminalita se 

zvýšila o 7,4 %, a to 

téměř v celém regionu, 

s výjimkou územních odborů Cho-

mutov (-2,1 %) a Teplice (-1,6 %). 

Nejmarkantnější nárůst evidoval 

územní odbor Děčín (+30,4 %) a 

Litoměřice (+12,9 %), kde se výraz-

ně zvýšil nápad zejména u krádeţí 

věcí z aut a u krádeţí vloupáním 

(byty, chaty a ostatní objekty). Ob-

jasněnost majetkové kriminality 

poklesla na 28,2 % (-2,5 %). 

V celém kraji byl evidován zásad-

ní nárůst u krádeží vloupáním 

(celkově +1321, +26 % největší v 

ČR), na čemţ se v maximální míře 

podílely zejména trestné činy kráde-

ţí vloupáním do ostatních objektů) 

(+34,4 %), přitom více neţ polovič-

ní zvýšení bylo registrová-

no územním odborem Most (+56,7 

%) a Litoměřice (+53,3%). Vloupá-

ní do víkendových chat přibylo o 

31,9 %, do bytů a rodinných domků 

o 19 % a do restaurací o 9,4 %. Ne-

patrného sníţení doznaly jen kráde-

ţe vloupáním do obchodů (-1,4 %).  

Mezi nejčastější způsoby vniknutí 

do restaurací a prodejen patří vypá-

čení ţelezné mříţe dveří, rozbití 

skleněné výplně okna, vypáčení 

vstupních dveří nebo rozbití výlohy. 

Postřehy: 

  Hlavní pozornost je sou-

středěna na cílené a ofen-

zivní řešení problematiky 

především v oblasti sério-

vé trestné činnosti, kdy jen 

velmi malá část sériové 

majetkové kriminality se 

týká pouze teritoria kraje. 

Všechny série v průběhu 

roku realizované nebo 

aktuálně rozpracované 

zasahovaly do několika 

krajů. Tato skutečnost je 

způsobena účelovou mi-

grací pachatelů a organi-

zovaných skupin v rámci 

ČR  

Vývoj majetkové trestné činnosti v Ústeckém kraji v letech 2006 -  2010 
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této trestné činnosti je organizo-

váno formou právní pomoci a 

mezinárodní policejní spoluprá-

ce.  

Do popředí zájmu pachatelů se 

dostává legalizace výnosů z 

trestné činnosti související s 

krádeţemi motorových vozidel. 

Jedná se o „dovozy“ odcize-

ných luxusních vozidel a vozi-

del střední třídy, kterým je změ-

něna identita (mechanické a 

elektronické identifikátory) a 

jsou na základě pozměněných 

nebo padělaných dokladů o je-

jich původu a registraci přihlá-

šena do evidence Ministerstva 

vnitra. Tato trestná činnost je 

realizována v rámci několika 

územních odborů (magistráty - 

registrační místa MV) a je zdro-

jem značných zisků. Jedná se o 

latentní trestnou činnost, kterou 

bez informačních zdrojů umís-

těných přímo v zájmovém pro-

středí nelze vyhledat. Její pro-

kazování je ztíţeno skutečností, 

ţe veškeré procesy přihlášení 

vozidla jsou prováděny pře-

váţně na tzv. bílé koně.  

Počty krádeţí prostých stagno-

valy (-0,1 %), kdy sice mar-

kantně ubyly v územním odbo-

ru Teplice (-310; -14 %), ale 

skokově se zvýšily v územním 

odboru Děčín (+326; +33,1 %). 

Ze sledovaných kategorií po-

kles dosáhl u kapesních krádeţí 

15,9 % a krádeţí jízdních kol 

13,9 %. V oblasti tzv. autokri-

minality se sice sníţily krádeţe 

motorových vozidel (-7,1 %) a 

na druhou stranu se však zvýši-

ly počty krádeţí součástek mo-

torových vozidel (+3,4 %) a 

věcí z vozidel (+3 %).  

Pachatelé krádeží motorových 

vozidel se cíleně zaměřují na 

páchání této trestné činnosti i 

v zahraničí, zejména v SRN – 

Sasku. Organizované skupiny 

pachatelů jsou dnes jiţ zpravi-

dla napojeny na mezinárodní 

zločinecké skupiny. Odhalování 

Postřehy: 

● Liniovými pracovníky je průběţ-

ně monitorován nápad trestných 

činů se škodou převyšující 500 

tisíc Kč a dotčeným územním 

odborům je poskytována praktic-

ká a metodická pomoc. 

V průběhu roku 2010 bylo pro-

vedeno celkem 20 takových 

praktických pomocí.  

● Pokud jde o krádeţe věcí 

z motorových vozidel, zvýšení 

objasněnosti a eliminace nárůstu 

této trestné činnosti je nutné je 

koncepčně řešit důsledným vy-

hodnocováním poznatkového 

fondu a propojením na linie toxi 

a pouličních loupeţí. 

● Preventivní opatření spočívala 

v cíleném směřování hlídek uni-

formované policie a operativních 

hlídek neuniformované policie, 

ve spolupráci s obecní policií, do 

lokalit s nejvyšším ohroţením 

majetkovou kriminalitou, 

v efektivním vyuţívání kamero-

vého systému a ve spolupráci 

s odbory prevence kriminality 

při stanovení míst nasazení ka-

merového systému. 

● Vazebně stíháni jsou 3 pachatelé 

z okresu Ústí n. L., kterým bylo 

prokázáno 21 případů krádeţí 

vloupáním do prodejen 

v několika krajích s celkovou 

škodou 462 tis. Kč. Předmětem 

zájmu byly tabákové výrobky a 

alkohol. 

● V listopadu 2010 bylo sděleno 

obvinění skupině pachatelů, kteří 

páchali trestnou činnost na celém 

území České republiky a v Sasku 

tak, ţe od března 2003 do listo-

padu 2010 odcizovali pracovní 

stroje, nákladní vozidla a naftu; 

dohromady 43 skutků v různých 

skupinách spolupachatelství 

s celkovou škodou přes 19,5 mil 

Kč. 
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Majetková kriminalita -  pokračování  

Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti  v roce 2010  



 

Zajímavé  případy: 

 V listopadu 2010 byl řešen pří-

pad obecného ohroţení 

v nemocnici v Chomutově, kdy 

neznámý pachatel z volně pří-

stupné chodby v dostavbě nové 

budovy odřízl 30 cm měděného 

potrubí pro přívod mediciálního 

vzduchu k podpoře dýchání a k 

pohonu lékařských nástrojů, 

které poté odcizil. Tímto způso-

bil, ţe po dobu 50 minut, neţ 

došlo k opravě potrubí, byli 

ohroţeni na zdraví a ţivotě hos-

pitalizovaní pacienti odd. ARO a 

dětské JIP, kdy na odd. ARO u 

tří pacientů musel zdravotnický 

personál provádět ruční dýchání 

k zajištění ţivotních funkcí a na 

odd. dětské JIP nemohly být 

v chodu pouţívané lékařské ná-

stroje k odsávání hlenů. Škoda na 

potrubí 2 tis. Kč. 

 V květnu 2010 byla realizována 

republiková série krádeţí vloupá-

ním do bytů. Recidivistce 

z Mostu bylo prokázáno 30 pří-

padů na teritoriu několika krajů 

s celkovou škodou 109 tis. Kč. 

 Zásahem s nasazením 68 policis-

tů skončilo půlroční rozpracování 

skupiny 6 pachatelů, kteří odci-

zovali vozidla v Ústeckém a 

Libereckém kraji a v areálu bý-

valého autocentra v Novém Boru 

(ČL) je uschovávali, aby je ná-

sledně rozřezávali a rozprodávali 

po dílech. V rámci realizace bylo 

vykonáno 5 prohlídek nebyto-

vých prostor, při nichţ bylo za-

jištěno celkem 800 poloţek 

(součástí motorových vozidel), 

přičemţ podle expertiz bylo zjiš-

těno, ţe pochází ze 106 odcize-

ných vozidel. 

 Na základě operativního rozpra-

cování odboru obecné kriminali-

ty krajského ředitelství 

v součinnosti s územním odbo-

rem Děčín jsou vazebně stíháni 

pro trestné činy krádeţ, podílnic-

tví a legalizace výnosů z trestné 

činnosti dva pachatelé z Varn-

sdorfu, kteří v objektu v katastru 

obce Krásná Lípa (DC) ukrývali 

a demontovali odcizená motoro-

vá vozidla. Díly znehodnocovali 

a zbavovali identifikátorů za 

účelem znemoţnění zjištění je-

jich původu a snazšího prodeje. 

Při prohlídce objektu zajištěno 

cca přes 100 ks dílů, částí a sou-

částek z 21 vozidel, která se na 

základě expertízy zajištěných 

věcí podařilo ustanovit. Odcizená 

vozidla pocházela v 15 případech 

z různých částí ČR (nejvíce z 

Liberecka), dále v 6 případech z 

Rakouska a SRN. Způsobená 

škoda cca 3,5 milionu Kč.  
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4) 
Ostatními objekty se rozumí např. dopravní, stavební, zemědělské, potravinářské či zdravotnické objekty 

Ostatním se rozumí zejména vloupání do výkladních skříní, ubytovacích objektů a škol..
 

Jinými objekty se rozumí např. volný terén, dopravní, stavební, zemědělské, potravinářské či zdravotnické 

objekty, výrobní objekt, úřad. 

Ostatními krádeţemi se rozumí například krádeţe barevných kovů.
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osoby mladší 18 let (vedle padě-

lání a pozměňování peněz).    

S rozmachem platebních karet 

se zvyšují počty jejich zneužití, 

a to jak rodinnými příslušníky a 

známými, tak i neznámými pa-

chateli, neboť řada poškozených 

má v blízkosti platební karty i 

PIN.  

Z pohledu skladby evidovaných 

trestných činů je potřeba pouká-

zat na nárůst kvalifikované trest-

né činnosti jako je porušování 

povinnosti při správě cizího ma-

jetku (+8) a zkreslování údajů o 

stavu hospodaření a jmění (+6). 

V oblasti počítačové kriminality 

byl zjištěn vzrůstající nápad této 

trestné činnosti, a to prostřednic-

tvím internetového prodeje 

(aukční síně AUKRO, S-Bazar 

apod.). Jednalo se o falešné na-

bídky různého zboţí a sluţeb, 

dále zvukových audiovizuálních 

děl z ČR i ze zahraničí. Tato 

trestná činnost se vyznačuje 

značným mnoţstvím poškoze-

ných, kteří vyuţijí nabídky a 

odešlou poţadovanou částku na 

účet pachatele, neţ zjistí, ţe jde 

o podvod.  

 

V 
 hospodářské krimina-

litě pokračovalo i v 

roce 2010 snižování 

nápadu trestných činů (-9,7 %) 

i objasněnosti (-1,9 %) 

s hodnotou 54,3 %. Propad v ná-

padu způsobil pokles u podvodů 

(-14,6 %) a zpronevěr (-9,7 %), 

zásadně však u úvěrových pod-

vodů (-35,8 %), jejichţ podíl 

ztratil primární postavení v rám-

ci hospodářské kriminality na 

hodnotu podílu 18,6 % (-7,6 %). 

Zavedením registru dluţníků byl 

prakticky omezen přístup 

k úvěrům osobám, které 

v minulosti úvěr nesplácely, 

čímţ dochází postupně 

ke sniţování těchto podvodů. 

V důsledku toho je stále častější 

podvodné jednání při vyuţívání 

úvěrů od tzv. nebankovních spo-

lečností, kdy je mnohdy zjišťo-

váno, ţe společnost pouţila pro-

středky zájemce o takový úvěr 

pro svoje obohacení a nikoli 

k zajištění úvěru.  

Nejčetnějším deliktem se tak se 

750 (+6,1 %) případy a podílem 

27,7 % stalo neoprávněné drţení 

platebního prostředku, kterého se 

na rozdíl od ostatních hospodář-

ských trestných činů dopouští i 

Struktura hospodářských 

trestných činů, registr dluţ-

níků,  počítačová kriminali-

ta a kriminalita spojená s 

platebními kartami. 

Zajímavé případy: 

● V lednu 2010 bylo zahájeno 

trestní stíhání soukromého 

podnikatele z Chomutova pro 

zvlášť závaţný zločin zkráce-

ní daně, kterého se dopustil 

tím, ţe nejméně v době od 

listopadu 2005 do konce roku 

2009 prostřednictvím různých 

obchodních společností regis-

trovaných jako plátci daně z 

přidané hodnoty u správce 

daně Finančního úřadu v 

Chomutově, v úmyslu zkrátit 

tuto daň, nakupoval ve Spol-

kové republice Německo 

různé zboţí – především mo-

bilní telefony - bez daně z 

přidané hodnoty, které ná-

sledně vlastním jménem pro-

dával v České republice bez 

vystavení daňových dokladů 

různým odběratelům, aniţ by 

uvedené společnosti, jejichţ 

jménem zboţí nakupoval, 

řádně splnily svoji povinnost 

odvést daň z přidané hodnoty 

z prodeje tohoto zboţí.   Způ-

sobená škoda státu ve výši 

nejméně 16 mil. Kč.  

● V květnu 2010 bylo zahájeno 

trestní stíhání pro zvlášť zá-

vaţný zločin padělání měny 

soukromé podnikatelky 

z Krásné Lípy (DC), která 

v letech 2008-2010 vyráběla 

zdařilé padělky bankovek 

nominální hodnoty 500, 1000, 

2000 a 5000,-Kč. Celkově 

vyrobila více jak 480 ks pa-

dělků, které následně udávala 

jako pravé v okresech Děčín, 

Ústí nad Labem, Česká Lípa, 

Liberec. V době zadrţení 

měla tato podnikatelka paděl-

ky v hodnotě přesahující 50 

tis. Kč. Celkově způsobená 

škoda přesahuje 500.000,-Kč.  

Hospodářská 

kriminalita 

Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti  v roce 2010  



 

Zajímavé případy: 

● V lednu 2010 bylo zahájeno 

trestní stíhání pro zvlášť zá-

vaţný zločin zkrácení daně, 

kterého se dopustil soukromý 

podnikatel z okresu Louny 

tím, ţe v letech 2005-2009 

zkrátil odvody daně z přidané 

hodnoty a dále čerpal nad-

měrné odpočty DPH, a to na 

základě fiktivních dokladů o 

probíhajících platbách, čímţ 

poškodil stát o 26.9 mil. Kč. 

● V  říjnu 2010 bylo zahájeno 

trestní stíhání soukromého 

podnikatele z Ústí nad Labem 

pro zvlášť závaţný zločin 

zneuţití informace a postave-

ní v obchodním styku, které-

ho se dopustil tím, ţe jako 

majitel a jednatel dodavatel-

ské společnosti a současně 

jako vedoucí obchodního 

úseku odběratelské společ-

nosti dal v roce 2008 podnět a 

následně sjednal obchodní 

vztah mezi oběma společnost-

mi, který byl pro odběratel-

skou společnost nevýhodný. 

Společnosti, která byla v jeho 

vlastnictví, tak zajistil neo-

právněný prospěch ve výši 

nejméně 4,8 mil. Kč.  

Vývoj hospodářské kriminality v letech 2006 -  2010 
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3. pozornost věnovat rychlosti 

trestního řízení,  

4. nedostatek finančních pro-

středků na znalecké posud-

ky, PHM atd. aspoň částeč-

ně kompenzovat důsledněj-

ší kontrolou podřízených a 

lepší organizací práce. 

1. personálně stabilizovat od-

dělení hospodářské krimi-

nality na územních odbo-

rech a větší pozornost vě-

novat odborné přípravě 

operativních pracovníků a 

procesualistů, 

2. zlepšit operativní práci,  

0
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úvěrový podvod neoprávněné držení platebního prostředku
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Jedná se například o realizované 

případy uvedené následně 

v zajímavých případech.  

Co je korupce? 

Korupce je zneuţití postavení, 

funkce v politice, veřejné správě, 

hospodářství, k osobnímu pro-

spěchu. Postihuje politiku, hos-

podářství i společnost. Můţe být 

jak drobná, velká, organizovaná 

či neorganizovaná. Vyznačuje se 

podplácením, úplatky, vydírá-

ním, zastrašováním, privilegii, 

neoprávněnými příjmy a jejich 

vyţadováním, udělováním příz-

ně nebo proteţováním. Důsledky 

mohou vést aţ k rozpadu státu. 

V 
 roce 2010 bylo evido-

váno 22 (+4) případů 

zneuţití pravomoci 

úřední osoby a 15 případů úplat-

kářství (+4). V této oblasti nadá-

le činnost policie stagnuje. 

V hodnoceném období byly stej-

ně jako v roce předchozím objas-

něny pouze tři případy tzv. pří-

mého úplatkářství.  

Ve všech případech se jednalo o 

pokus uplatit policistu při silnič-

ní kontrole. V průběhu roku však 

bylo řešeno několik případů, kde 

se sice nepodařilo prokázat bez-

prostřední přijetí úplatku či uplá-

cení, ale charakter těchto případů 

korupčnímu jednání nasvědčuje. 

Korupce je závaţným spo-

lečenským jevem, který v 

současné  době nabývá na 

pozornosti jak veřejnosti, 

tak policie. 

Korupce Zajímavé případy: 

● V dubnu 2010 bylo zahájeno 

trestní stíhání starosty obce 

z okresu Ústí nad Labem pro 

trestné činy porušení povinnosti 

při správě cizího majetku, pod-

vod, zneuţití pravomoci úřední 

osoby a pro zvlášť závaţný zlo-

čin pokus dotačního podvodu, 

kterých se obviněný dopustil 

tím, ţe postupoval v rozporu 

s ustanovením příslušných záko-

nů o hospodaření obce, 

s majetkem obce nakládal neú-

čelně a zjevně nehospodárně, 

čímţ způsobil váţnou poruchu 

chodu obce, a dále se na základě 

nepravdivých údajů pokusil 

neoprávněně získat státní dotaci, 

čímţ způsobil celkovou škodu 

přesahující 34.3 mil. Kč. 

● V listopadu 2010 bylo zahájeno 

trestní stíhání bývalého místosta-

rosty obce z okresu Chomutov 

pro trestné činy zneuţívání pra-

vomoci veřejného činitele a 

pletichy při veřejné soutěţi a 

veřejné draţbě, kterých se do-

pustil v roce 2009 tím, ţe při 

výběrových řízeních na zakázky 

města zvýhodnil v několika pří-

padech svého známého – majite-

le soukromé stavební firmy.  

● V lednu 2010 bylo zahájeno 

trestní stíhání proti dozorcům 

Vězeňské sluţby ČR (LN), kteří 

donášeli dosud přesně neustano-

veným odsouzeným alkohol, 

mobilní telefony, různé druhy 

zboţí a potraviny, za coţ od 

odsouzených obdrţeli finanční 

částku nejméně 27 tis. Kč. 

● V prosinci 2010 byla obviněna 

dvoučlenná hlídka mobilního 

dohledu celního úřadu (UL), 

neboť na jaře 2009 při výjezdu z 

tunelu Panenská na dálnici D8 

směr Dráţďany ve dvou přípa-

dech udělila blokovou pokutu za 

nevylepený platný dálniční 

kupón občanům Německa s tím, 

ţe v jednom případě nevrátila 

zbytek hotovosti a ve druhém 

případě vůbec nevydala doklad o 

zaplacení blokové pokuty a po-

škozeného řidiče s jeho vozi-

dlem doprovodila aţ za státní 

hranici, aby ho nemohla zastavit 

jiná hlídka. 

Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti  v roce 2010  
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Násilná 

kriminalita 

Ačkoli obecně je moţné 

vnímat vzestup násilí ve 

společnosti, tak v Ústeckém 

kraji se podíl násilných 

trestných činů sníţil. 

ublíţení na zdraví o 10,6 %. Na-

opak zvýšení bylo evidováno 

zejména u vydírání (+17,3 %) a 

porušování domovní svobody 

(+13,4 %).  

Při páchání trestných činů lou-

peží zůstávají nadále stejné 

trendy, kdy převládá přepadá-

vání starších osob s cílem vy-

trhnout jim tašku či kabelku, ne-

bo násilné odcizení věcí nezleti-

lým osobám nebo loupeţná pře-

padení personálu obchodů, re-

staurací či heren s jednočlennou 

obsluhou. Pouliční loupeţe jsou 

páchány z okamţité příleţitosti a 

bez přípravy, zpravidla ve večer-

ních hodinách.  

P 
očet zjištěných násil-

ných deliktů v roce 2010 

neznatelně poklesl na 

1 926 skutků oproti minulému 

období (-1,2 %), stejně tak podíl 

na celkové kriminalitě na 6,5 % 

(-0,1 %). Z pohledů územních 

odborů byl nejvýznamnější po-

kles evidován v Teplicích (-7,7 

%), naopak nárůst zaregistrovali 

v Děčíně (+15,4 %) a Litoměři-

cích (+9,9 %). 

Ve struktuře trestných činů nena-

staly ţádné významné změny, 

nejvíce bylo evidováno loupeţí 

(26 %) a úmyslného ublíţení na 

zdraví (21,6 %). U těchto obou 

násilných deliktů klesl nápad, u 

loupeţí o 15,7 %, u úmyslného 

loupeže
26,0%

ublížení na zdraví
21,9%

nebezpečné 
vyhrožování

8,8%

vydírání
8,1%

porušování domovní 
svobody

17,1%

týrání**
2,8%

násilí proti úřední 
osobě*

6,1%

ostatní 
9,2%

Násilná kriminalita - struktura trestných činů  -  rok 2010  

*násilí proti úřední osobě (včetně policisty 

městské a státní policie) 

**týrání - svěřené osoby i osoby 

ţijící ve společném obydlí  

Postřehy: 

● V součinnosti s příslušnými 

územními odbory byla přijata 

řada opatření (tipování objektů a 

jejich zajištění vyuţitím nástra-

hové techniky, jednání s majiteli 

a obsluhujícím personálem, úko-

lování informátorů kriminální 

sluţby, tipování mezi zájmový-

mi osobami, zvýšená hlídková 

činnost ve vytipovaných prosto-

rech apod.). Přes uvedená opat-

ření se nedaří tuto trestnou čin-

nost v dostatečné míře objasňo-

vat a eliminovat především z 

důvodu nízké vyuţitelnosti stop 

a identifikačních znaků pro pát-

rání po pachatelích. Negativní 

vliv na objasněnost problemati-

ky mají rovněţ vymyšlené, resp. 

fingované loupeţe, které tvoří 

cca 10 % z oznámených loupeţ-

ných přepadení. 

● Odbor obecné kriminality kraj-

ského ředitelství jednotlivým 

územním odborům poskytuje 

metodickou a praktickou pomoc 

při řešení nejzávaţnějších přípa-

dů, vyhodnocování a následné 

realizaci sériové trestné činnosti. 

Za uplynulé období roku bylo 

provedeno 9 praktických pomocí 

(CV, LN, MO, TP).   

● V šetření odboru obecné krimi-

nality krajského ředitelství ve 

spolupráci s územním odborem 

Děčín je loupeţ z konce října 

2010 ve Šluknově (DC), kdy 

maskovaný lupič v černé kukle 

večer napadl dvě zaměstnanky-

ně, kdyţ opouštěly objekt spo-

lečnosti vchodem pro zaměst-

nance. Pod hrozbou namířené 

pistole je přinutil k otevření 

dveří a odkódování objektu, 

potom je svázal na rukou elektri-

kářským stahovacím páskem a 

donutil odemknout trezor v jed-

né z kanceláří, ze kterého odcizil 

340.722,- Kč a 105.872,- Euro 

(škoda 2. 881 672,-Kč). Potom 

obě poškozené nechal svázané v 

kanceláři a z budovy odešel 

stejným vchodem. Ke zranění 

poškozených nedošlo. 
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Změny v mravnostní krimi-

nalitě, struktura pachatelů, 

prevence a případy hodné 

pozornosti.  

Mravnostní 

kriminalita 

Postřehy: 

● V březnu 2010 byly šetřeny 

dva případy šíření a přecho-

vání dětské pornografie 

v Mostě, coţ souvisí 

s novým fenoménem páchá-

ní trestné činnosti mrav-

nostního charakteru pro-

střednictvím internetu – 

šíření pornografie, výroba a 

jiné nakládání s dětskou 

pornografií. 

Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti v roce 2010  

Mravnostní kriminalita - struktura trestných činů  - rok 2010 

záno bylo 55 případů. Často jde 

jednak o styk mezi věkově blíz-

kými mladistvými a nezletilými 

osobami, a jednak jsou podezřelí 

dívkami ujišťováni, ţe jim je ví-

ce neţ 15 let, dochází proto často 

k odloţení prověřovaných přípa-

dů dle § 159a 1 tr. řádu. Dále 

bylo evidováno 5 (-1) případů 

kuplířství, 4 případy obchodová-

ní s lidmi (+3) a 42 případů zná-

silnění (+4).  

Nejvíce závaţných skutků evidu-

jeme na teritoriu územního od-

boru Chomutov – 11 znásilnění, 

2 skutky kuplířství a 3 skutky 

obchodování s lidmi. Na druhou 

stranu se zde sniţuje počet pro-

stitutek na silnici 1/7 a 1/13 a 

dále město Chomutov nechalo na 

riziková místa umístit kamerový 

systém.  

S 
ituace v oblasti mrav-

nostní kriminality nijak 

nevybočuje od stavu a 

vývoje minulého období, její po-

díl na celkové kriminalitě zůstal 

nezměněn na hodnotě 0,6 %. 

Rok 2010 lze charakterizovat 

sníženým nápadem mravnost-

ních deliktů, celkem 163 (-14) a 

zvýšením o 1 % objasněnosti na 

76,1 %. I přes sníţení o 24 přípa-

dů je stále nejčetnějším deliktem 

pohlavní zneuţití (ostatní), vyká-

znásilnění
25,8%

pohlavní 
zneužívání v 

závislosti
11,7%

pohlavní 
zneužívání 

ostatní
33,7%

ostatní pohlavní 
úchylky

8,6%

šíření 
pornografie

5,5%

kuplířství
3,1%

ostatní
11,7%



 

Bezpečnost silničního 

provozu 

Pokles nehodovosti a nová 

speciální vozidla v rámci 

mezinárodní spolupráce.  

mobilními vahami pro kontrolu 

nákladní dopravy v příhraničí, 

která byla předána do rutinního 

provozu, a jsou zatím první tech-

nikou tohoto druhu v republice.  

Trvalým úkolem zásadního cha-

rakteru je nadále zajištění bez-

pečnosti a plynulosti silničního 

provozu na objezdových komu-

nikacích 1/8 a 1/30 do doby 

zprovoznění chybějícího úseku 

dálnice D8.  

V 
 porovnání s rokem 

2009 došlo k poklesu 

dopravní nehodovosti 

o 10,2 %. Tento úbytek je způ-

soben niţším počtem šetřených 

dopravních nehod v důsledku 

stanovení hranice hlásné povin-

nosti u méně závaţných doprav-

ních nehod, nikoliv jejich niţším 

nápadem. Sníţení bylo evidová-

no i u všech ukazatelů sledují-

cích následky dopravních nehod, 

coţ přičítáme především inten-

zivnímu dohledu na bezpečnost 

silničního provozu.  

V rámci projektu mezinárodní 

spolupráce „Cíl 3“ byla zakoupe-

na 2 speciální vozidla vybavená 

Postřehy: 

● Počet usmrcených osob při do-

pravních nehodách 60 (-12), 

těţce zraněných osob 192 (-94) a 

lehce zraněných osob 1651  

(-251). Sníţení dopravních ne-

hod pro nesprávný způsob jízdy 

(-10,8 %), nepřiměřenou rych-

lost (-6,3 %), nedání přednosti  

(-18,4 %), nesprávné předjíţdění 

(-23,7 %). Sníţení dopravních 

nehod, kdy řidič byl pod vlivem 

drog včetně alkoholu, dosáhlo 

5,5 %. 

● V lednu 2010 byla řešena roz-

sáhlá hromadná dopravní nehoda 

na dálnici D8, kde havarovalo 12 

nákladních a 2 osobní vozidla v 

důsledku nepřizpůsobení jízdy 

stavu a povaze vozovky, zvláště 

pak povětrnostním podmínkám. 

Dálnice byla uzavřena více neţ 

15 hodin, celková škoda cca 15 

mil. Kč. 

● V září 2010 neznámý pachatel 

na dálnici D8 ve směru jízdy na 

Teplice v katastru obce Dušníky 

(LT) narazil do řidiče odstavené-

ho vozidla, který se neoznačený 

signální vestou pohyboval v 

pravém jízdním pruhu. Neznámý 

řidič z místa dopravní nehody 

ujel. Poškozený utrpěl smrtelná 

zranění, kterým podlehl. 

● V prosinci 2010 došlo na dálni-

ci D8 v katastru obce Ústí n. L. k 

dopravní nehodě plně obsazené-

ho dálkového autobusu tak, ţe se 

řidič, pravděpodobně v důsledku 

mikrospánku, nevěnoval plně 

řízení a vozidlo po proraţení 

svodidel vyjelo z dálnice, kde 

sjelo ze srázu a přetočilo se o 

360 stupňů, a skončilo opět na 

kolech. Celkově ošetřeno 33 

osob s lehkým zraněním, způso-

bená škoda na autobuse přibliţně 

2 mil. Kč. Řidič byl obviněn z 

trestného činu obecné ohroţení z 

nedbalosti.  

Příčiny dopravních nehod - rok 2010 

*) otáčení a couvání, nedodrţení bezpečné vzdálenosti, jízda po nesprávné straně, 

nezvládnutí řízení vozidla, přednost v jízdě včetně přejíţdění z jednoho pruhu do 

druhého.  
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Bezproblémové zajištění 

všech pořádaných fotbalo-

vých utkání, demonstrací a 

srazů pořádaných v kraji. 

Nedošlo k váţnému naruše-

ní klidu a veřejného pořád-

ku. 

Oblast veřejného 

pořádku 

Statistika a zajímavé případy: 

● V roce 2010 bylo sluţbou po-

řádkové policie provedeno 

celkem 352 (-3) dopravně bez-

pečnostních, pátracích akcí a 

opatření (z toho 285 (+2) do-

pravně bezpečnostních). 

● Členové antikonfliktního týmu 

se zúčastnili celkem 19 policej-

ních akcí a opatření. 

● Mezi vysoce rizikovou akci s 

nasazením KPJ patřilo opatře-

ní, které bylo vyhlášeno v sou-

vislosti se smutečním pocho-

dem k úmrtí Rehy v Mostě a 

Litvínově, kde byla účast 150 

příznivců. Opatření proběhlo 

bez narušení veřejného pořád-

ku. 

● Mezi vysoce rizikovými akce-

mi byl také dne 17. listopadu 

2010 pochod příznivců DSSS 

ke kruhovému objezdu v Litví-

nově Janově, kde se extremisté 

snaţí vytvořit pietní místo ke 

vzpomínce na události ze 17. 

11. 2008, kdy zde došlo k os-

trým střetům. Pochodu se 

účastnilo cca 150 osob. 

● Dne 5. dubna 2010 bylo přijato 

bezpečnostní opatření k zajiště-

ní fotbalového utkání mezi 

celky FK Teplice a FC Baník 

Ostrava na stadionu „Na Stína-

dlech“ v Teplicích. Utkání bylo 

zajištěno 277 policisty, k naru-

šení veřejného pořádku nedo-

šlo. Utkání přihlíţelo 6.783 

diváků, z toho cca 438 přízniv-

ců hostů. 

Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti v roce 2010  

její existence. Naopak zvýšení 

bylo zaznamenáno u dopravně 

bezpečnostních akcí a opatření, 

kdy větší pozornost byla věnová-

na nákladní a autobusové dopra-

vě, mládeţi, cyklistům, chodcům 

a u bezpečnostních akcí se zamě-

řením na kriminalitu spojenou 

s předvánočním obdobím. Ve 

druhém pololetí roku se uskuteč-

nily dvě několikadenní akce za-

měřené na podávání alkoholic-

kých nápojů mládeţi.  

Při zhodnocení bezpečnostních 

akcí a opatření lze konstatovat, ţe 

se za rok za rok 2010 podařilo 

bezproblémově zajistit všechna 

pořádaná fotbalová utkání, de-

monstrace a srazy pořádané 

v kraji, a nedošlo tak k vážné-

mu narušení klidu a veřejného 

pořádku. 

V 
 hodnoceném období 

došlo k poklesu bezpeč-

nostních opatření, coţ 

bylo způsobeno snížením počtu 

rizikových fotbalových utkání a 

úbytkem pořádaných akcí ex-

tremistických skupin, k čemuţ 

přispěla i změna volební taktiky 

Dělnické strany sociální spravedl-

nosti, která výrazně ustoupila od 

konfrontačních akcí. 

V souvislosti s tím výrazně klesl 

počet nasazení krajské pořádkové 

jednotky, která byla v rámci kraje 

vyslána na 7 bezpečnostních 

opatření kvůli akcím extremistů, 

sedmkrát byla vyslána pro zajiště-

ní veřejného pořádku u fotbalo-

vých zápasů a dvakrát k posílení 

bezpečnostního opatření mimo 

kraj. Počet nasazení krajské po-

řádkové jednotky v roce 2010 lze 

tak povaţovat za nejniţší za dobu 



 

Oblast organizační, 

personální práce a 

vzdělávání a ostatní 

činnosti policie 

Kázeňské tresty  policistů a 

trestní stíhání, personální 

situace v policii a další zají-

mavé organizační činnosti 

včetně nutných úspor v 

příštím roce. 

Postřehy: 

● K 1. 2. 2010 byla zřízena poli-

cejní stanice Nová Ves v Ho-

rách, která je součástí obvodní-

ho oddělení Litvínov Hamr; k 

15. 6. 2010 byla formálně zří-

zena speciální pořádková jed-

notka. Není však personálně 

obsazena z důvodu sniţování 

počtu policistů. 

● V hodnoceném období bylo 

přijato 5 (-129) nových policis-

tů a sluţební poměr skončil u 

182 (+58) policistů. Jako důvo-

dy byly uváděny naslouţená 

léta (54); celková situace, nejis-

tota u policie (29); finance (28); 

reorganizace (24); lepší zaměst-

nání (16). Evidováno bylo cel-

kem 58 změn v řídících funk-

cích. 

● Uloţeno bylo celkem 190 (-29) 

kázeňských trestů a trestní 

stíhání bylo vedeno proti 34 

policistům. Ke konci roku 2010 

bylo celkově v reţimu zproště-

ní výkonu sluţby 10 policistů. 

● Odborem vnitřní kontroly kraj-

ského ředitelství bylo přijato 

celkem 190 stíţností podle § 

175 z. č. 500/2004 Sb. (+75), z 

nichţ ukončeno jako důvodné a 

částečně důvodné bylo 21 

(+13), dalších 18 stíţností je 

ještě v rozpracování. Počet 

upozornění podle § 97 z. č. 

283/2008 Sb. naopak mírně 

poklesl na 19 (-5), z toho shod-

ně jako vloni 3 byla opodstat-

něná a vyhodnocena s pochybe-

ním. 

i v materiálně technickém vybavení 

pracovišť, např. v úrovni výpočetní 

techniky a limitované spotřebě 

PHM; zasáhl i preventivní činnosti, 

operativní činnosti kriminální poli-

cie, vyuţívání některých důleţitých 

postupů a zkoumání (např. DNA).  

K 1. lednu 2010 

Mělo Krajského ředitelství 3282 

policistů. K tomu bylo v rámci 

sluţby cizinecké policie v Ústec-

kém kraji celkem 457 policistů. Zá-

roveň do 31. prosince 2010 odešlo 

cca 220 policistů. Posléze k 1. led-

nu 2011 přešlo pod KŘP-U odbor 

sluţby cizinecké policie pouze v 

počtu 112 policistů. Navíc přijme 

KŘP-U dalších 41 policistů cizi-

necké policie pod různá pracoviště 

KŘP-U, ostatní sluţební místa poli-

cistů sluţby cizinecké policie bu-

dou přesunuta mimo Ústecký kraj, 

bude mít naše ředitelství celkem 

3273 policistů. 

K 1. lednu 2013 je podle poža-

davku vedení Policie ČR nutné 

přirozenou fluktuací snížit počet 

policistů na 3125. Požadovaný 

početní stav je výrazně nižší, než 

před přesunem cizinecké policie 

pod KŘP-U. 

Z 
ásadní změnou od 1. ledna 

2010 bylo rozdělení Kraj-

ského ředitelství policie 

Severočeského kraje na Krajské 

ředitelství policie Ústeckého kraje 

a Krajské ředitelství policie Libe-

reckého kraje. Od 1. června 2010 

proběhla změna organizační struktu-

ry územních odborů vnější sluţby a 

územních odborů sluţby kriminální 

policie a vyšetřování, která spočívala 

v jejich sloučení v jeden územní od-

bor. V návaznosti na tuto skutečnost 

byl nově stanoven rozsah pravomocí 

sluţebních funkcionářů jednat a roz-

hodovat ve věcech sluţebního pomě-

ru policistů zařazených v krajském 

ředitelství. Zásadním splněným úko-

lem v závěru roku v oblasti perso-

nální práce bylo uvedení systemiza-

ce krajského ředitelství do souladu 

se systemizací k 1. lednu 2011 podle 

rozkazu policejního prezidenta č. 

127/2010, kterým byl mj. zřízen od-

bor cizinecké policie krajského ředi-

telství.  

V personální oblasti byl z důvodu 

finanční nedostatečnosti zastaven 

nábor nových pracovních sil a na-

řízen tzv. řízený podstav. Nedosta-

tek finančních prostředků se projevil 
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Oblast organizační, personální práce a vzdělávání a ostatní činnosti policie - pokračování 

Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti  v roce 2010  

ny.  

V hodnoceném období roku 

2010 na úrovni územních odbo-

rů Krajského ředitelství policie 

Ústeckého kraje proběhla 4 tak-

tická cvičení za účasti základ-

ních sloţek Integrovaného zá-

chranného systému. 

Na stanici HZS Ústeckého kraje 

dne 5. května 2010 se konalo 

instrukčně metodické zaměstná-

ní sloţek Integrovaného zá-

chranného systému zaměřené na 

jejich vzájemnou součinnost.  

Probíhalo i proškolení určených 

příslušníků Krajského ředitelství 

policie Ústeckého kraje 

z typových činností (STČ - 01-

10/IZS). Proškolení typových 

činností provedli lektoři odděle-

ní krizového řízení ve spoluprá-

ci s lektory HZS Ústeckého kra-

je a ZZS Ústeckého kraje. 

Poděkování Krajského ředitel-

ství policie Ústeckého kraje pat-

ří krajskému úřadu Ústeckého 

kraje, kdy krajské ředitelství 

prostřednictvím darů od 

Krajského Úřadu Ústeckého 

kraje získalo technické vyba-

vení pro činnost policie 

v rámci integrovaného zá-

chranného systému Ústeckého 

kraje v celkové hodnotě 

2.164.000,- Kč. 

Ocenění 

Krajské ředitelství policie Ús-

teckého kraje se v roce 2010 

přihlásilo do soutěţe Národní 

ceny kvality České republiky, 

kde jsou oceňovány organizace 

soukromého i veřejného sektoru 

za svůj pokrok v oblasti ma-

nagementu kvality. Rada kvality 

České republiky 10. listopadu 

2010 ve Španělském sále Praţ-

ského hradu vyhlásila Národní 

cenu kvality České republiky. 

Zdejší ředitelství získalo pres-

tižní ocenění „Vítěz – Exce-

lentní organizace“ v rámci ve-

řejného sektoru. Oceněno bylo 

zejména to, že i přes neklid-

nou dobu dosahují policisté v 

Ústeckém kraji stále vynikají-

cích výsledků - zejména v ob-

lasti trestního řízení či řízení 

lidských zdrojů. Jiţ v minulých 

letech správa Severočeského 

kraje úspěšně prošla procesem 

hodnocení skupinou certifikova-

ných expertů a stala se drţitelem 

„Ocenění za zlepšení výkonnos-

ti organizace ve veřejném sekto-

ru“. 

V rámci hledání ještě dalších 

moţných úspor byla přijata ná-

sledující organizačně ekono-

mická opatření. K 31. prosinci 

2010 bylo v územním odboru 

Louny zrušeno bez náhrady ob-

vodní oddělení Koštice a stáva-

jící policisté převedeni 

k sousedním obvodním odděle-

ním Louny a Postoloprty. Rov-

něţ k 31. prosinci 2010 bylo 

v územním obvodu Litoměřice 

přeměněno obvodní oddělení 

Úštěk na policejní stanici. Do 

budovy územního odboru Most 

byla sestěhována obvodní oddě-

lení Most a oddělení hlídkové 

sluţby Most. V územním odbo-

ru Ústí nad Labem dojde např. 

ke sloučení dvou nejzatíţeněj-

ších obvodních oddělení, jejichţ 

nápad kriminality je srovnatelný 

s celým územním odborem Lou-

Oficiální znak Krajského ředi-

telství policie Ústeckého kraje 



 

Prevence Tradiční Ajaxův zápisník i 

nové preventivní projekty a 

přednášky pro seniory či 

děti napříč bezpečnostním 

spektrem. 

sáhlejší prezentační akcí byl 

„Den záchranářů Ústeckého kra-

je“, který proběhl 13. června na 

Polygonu v Mostě. 

Pokračovala spolupráce se sas-

kou policií. Probíhala např. spo-

lečná výuka ţáků ve vybraných 

základních školách v Mostě a 

Chomutově se zaměřením na 

protidrogovou prevenci, výuka 

bezpečného chování dětí formou 

her a soutěţí s názvem „Poldi 

Live“ nebo kontroly na parko-

višti před velikonočními svátky 

u HP Globus v Chomutově.  

V roce 2010 byly realizovány 

nové preventivní akce a pro-

jekty. V rámci „Programu pre-

vence kriminality v Ústeckém 

kraji 2010“ byl finančně podpo-

řen a realizován preventivní 

projekt „Ochrana seniorů a dal-

ších ohroţených skupin obyva-

tel v Ústeckém kraji“, kdy ředi-

teli krajského ředitelství byly 

v Krajském úřadě Ústeckého 

kraje předány do rukou osobní 

alarmy určené pro seniory, kteří 

se zúčastní preventivních před-

nášek na téma moţnosti ochrany 

před trestnou činností. Dosud 

proběhlo v kraji 30 přednášek 

s účastí cca 1700 osob; program 

pokračuje i v roce 2011.  

Dalším významným projek-

tem bylo natočení preventivní-

ho DVD pro děti a mládež 

s názvem „Čtyři světy“, které 

bylo 10. prosince 2010 slavnost-

ně pokřtěno v Muzeu Policie 

ČR. Projekt připravila preven-

tivně informační skupina v Lou-

nech ve spolupráci s Divadlem 

Vetři z Postoloprt.  

Standardně pokračovala inten-

zivní spolupráce preventistů 

s manažery prevence krimina-

lity magistrátů a městských 

úřadů, činnost v metodické ra-

dě pro prevenci kriminality 

(poradní orgán policejního pre-

zidenta), dále činnost v pracovní 

skupině prevence kriminality 

Ústeckého kraje nebo činnost v 

pracovní skupině pro problema-

tiku menšin. 

V 
 roce 2010 uskutečnili 

policisté preventivně 

informačního oddělení 

bezmála 800 přednášek pro 

děti, mládež a seniory, kdy 

např. v rámci výukového pro-

gramu „Ajaxův zápisník“ je 

v kraji zapojeno celkem 8 000 

ţáků základních a speciálních 

škol. V rámci celorepubliko-

vých preventivních akcí proběh-

la v dubnu a v září dvoudenní 

dopravně preventivní akce 

„Zebra se za tebe nerozhlédne“, 

jejímţ cílem je sníţení počtu 

dopravních nehod s účastí chod-

ců. Z dalších dopravně preven-

tivních akcí byly místně uspořá-

dány společně s dopravními po-

licisty akce - mostecké 

„Sluníčko nebo mráček“, teplic-

ké „Připoutejte se“ a ústecké 

„Bezpečné prázdniny“.  

Obdobně jako v letech minulých 

byly organizovány prezentační 

akce, celkově v hodnoceném 

období 90. Jednalo se o velké 

akce, tzv. dny s policí, účast na 

různých výstavách a prezenta-

cích s bezpečnostní nebo do-

pravní tématikou nebo menší 

akce zaměřené na školní děti – 

nejčastěji v rámci projektu 

„Ajaxův zápisník“. Nejroz-
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Ostatní 

Postřehy: 

● V územním odboru Chomutov 

se v souvislosti s programem 

„Partnerství“ nadále připravují 

podmínky pro propojení kame-

rového systému městské poli-

cie v Jirkově s obvodním oddě-

lením. Ve městě Chomutov k 

propojení kamerového systému 

nedojde, protoţe kvůli nedo-

statku peněz se nesestěhuje 

obvodní oddělení Chomutov 

Kamenná do jednoho objektu s 

městskou policií. 

● Ve směru k problematickým 

lokalitám probíhá úzká spolu-

práce v rámci operativního 

týmu primátora Ústí nad La-

bem s názvem „Akční centrum 

Předlice“, kde se mimo jiné 

řeší bezpečnost ve městě. 

● V současné chvíli probíhá v 

Boleticích, rizikové části Děčí-

na, projekt „Úsvit“, za účasti 

policie, městské policie a pro-

bační a mediační sluţby. 

● Rozkazem ředitele Krajského 

ředitelství policie Ústeckého 

kraje č. 48/2010 byl jmenován 

styčný důstojník a zřízena pra-

covní skupina pro menšiny. 

Zpráva o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti  v roce 2010  

Spolupráce se samosprá-

vou, vojenskou policií i 

trestná činnost příslušníků 

Armády ČR. 

svého policistu“, atp. Pokračo-

vala neméně důleţitá spolupráce 

s romskou komunitou, jejími 

předáky a organizacemi 

v problematických lokalitách. 

Vysoká úroveň této spolupráce 

umoţňuje efektivně zvládat 

emotivní situace při akcích ex-

tremistických skupin zaměře-

ných na sociálně potřebné spo-

luobčany a romskou komunitu. 

S ohledem na rozrůstající se po-

sádku Armády ČR v Ţatci a 

s tím spojený nárůst související 

trestné činnosti (svémocné od-

loučení, krádeţe věcí, zpronevě-

ry vojenského materiálu, poru-

šování povinnosti dozorčí sluţ-

by apod.) probíhá v územním 

odboru Louny úzká spolupráce 

s vojenskou policií.  

V 
 rámci pravidelných 

setkání s představiteli 

místní samosprávy 

regionu se hodnotily stanovené 

úkoly vzájemné spolupráce vy-

cházející z uzavřených koordi-

načních dohod s obcemi a měs-

ty. V návaznosti na uzavřené 

koordinační dohody byly se zá-

stupci měst a obcí vypracovány 

dílčí projekty za účelem ovliv-

nění bezpečnostní situace; jed-

nalo se např. na teritoriu územ-

ního obvodu Teplice o projekt 

„Bezpečné sídliště“ v Krupce a 

Bílině, „Bezpečná lokalita“ 

v Teplicích a Dubí, „Kaţdý zná 
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Závěr 

jektů, coţ lze dát do souvislosti 

s vyššími výkupními cenami 

barevných kovů.  

Z celorepublikového hlediska se 

kraj celkově umístil na 9. místě 

v procentuální objasněnosti, 

v počtu objasněných skutků byl 

čtvrtý v pořadí.  Procentuelní 

objasněnost však Policie ČR 

dlouhodobě nepovaţuje za nej-

důleţitější prvek hodnocení vý-

konnosti, naopak honba za co 

nejvyšším procentem objasně-

nosti vede v některých přípa-

dech k tzv. čárkování 

(manipulativnímu zacházení 

s metodikou statistického vyka-

zování). U nás mnoho let sledu-

jeme podíl kraje na stíhaných 

osobách v republice, protoţe 

právě u tohoto údaje metodika 

statistického vykazování účelo-

vou manipulaci prakticky zne-

moţňuje. Sledujeme celkový 

podíl na stíhaných osobách 

v ČR a dále podíly u závaţné 

kriminality a u vybraných trest-

ných činů, které bývají 

v průzkumech veřejného mínění 

označovány jako ty, které obča-

ny nejvíce trápí (typicky např. 

vloupání do bytu). A právě po-

rovnáme-li tyto údaje s podílem 

našeho kraje na provozních a 

mzdových prostředcích, dosahu-

jeme dlouhodobě mimořádně 

dobrých výsledků. 

Velmi dobře lze hodnotit čin-

nost policie zejména na úseku 

bezpečnosti silničního provozu, 

v oblasti prevence kriminality, 

ve spolupráci s partnery 

v zahraničí i s orgány a organi-

zacemi státní správy a samo-

správy. 

Do budoucna vyvstává otázka, 

jak současná ekonomická situ-

ace a s ní spojená úsporná 

opatření zasáhnou do sociál-

ních jistot policistů a celkové 

činnosti policie, a jak se sniţo-

vání personálních stavů a přetr-

vávající problém v nedostatku 

kvalifikovaných a zkušených 

pracovníků, zejména na obvod-

ních odděleních, promítne do 

oblasti poskytovaných sluţeb 

veřejnosti. 

 

B 
ezpečnostní situaci na 

teritoriu krajského ře-

ditelství lze za rok 

2010 hodnotit jako stabilizova-

nou. V porovnání s minulým 

obdobím klesl počet rizikových 

akcí, na které bylo nutno přijí-

mat policejní opatření.  

Úkoly vyplývající 

z organizačních změn po rozdě-

lení Krajského ředitelství policie 

Severočeského kraje na Krajské 

ředitelství policie Ústeckého a 

Libereckého kraje byly plynule 

zvládnuty. 

Ve vývoji kriminality pokračo-

valo snížení nápadu trestných 

činů i stíhaných a vyšetřova-

ných osob. Výrazné výkyvy v 

nápadu zbývající kriminality  

(-43,6 %) a ostatní kriminality 

(+94,8 %) byly značně ovlivně-

ny změnou trestního zákoníku 

(maření výkonu úředního roz-

hodnutí, dekriminalizace řízení 

motorového vozidla bez řidič-

ského oprávnění). Reálné zvýše-

ní kriminality bylo evidováno u 

majetkové kriminality, coţ 

prakticky znamenalo nárůst kva-

lifikované trestné činnosti krá-

deţí vloupáním (nejvyšší nárůst 

v porovnání s ostatními krajský-

mi ředitelstvími), zejména do 

bytů a rodinných domků. Stejně  

ve značné míře do ostatních ob-

Zhodnocení vývoje krimi-

nality, bezpečnostní situace 

i vlivu situace ekonomické 

na budoucnost.   



 

Krátké představení policie Ústeckého kraje  

Krajské ředitelství 

policie Ústeckého kraje 

Lidické náměstí 9 

Ústí nad Labem 

401 79  

Telefon: 974 421 229 

Fax: 974 427 006 

E-mail: krssck@mvcr.cz  

www: www.policie.cz  

„Salus populi suprema lex esto“ 

„Blaho lidí nejvyšším zákonem jest“ 

Cicero 

bylo zrušení OŘ Policie 

České republiky a jejich 

nahrazení územními od-

bory KŘ. Veškeré servis-

ní sloţky se staly přímou 

součástí organizačních 

článků KŘ a jsou jím li-

niově řízeny. 

Územní působnost 

Územní působnost KŘ se 

rozkládá na ploše 5 335 

km2, čímţ z celkové roz-

lohy České republiky za-

ujímá 6,8 %. Teritorium 

KŘ ze severní strany vy-

mezuje 294 km dlouhá 

státní hranice se Spolko-

vou republikou Němec-

ko, konkrétně se Saskem. 

Ze západu hraničí s Kar-

lovarským krajem, z jihu 

se Středočeským krajem 

a z východu s krajem Li-

bereckým. 

Podle Českého statistic-

kého úřadu bydlelo k  

1. 1. 2010 na území 

v působnosti KŘ 836 134 

obyvatel, coţ tvoří cca 8 

% obyvatel České repub-

liky. Míra nezaměstna-

nosti v Ústeckém kraji 

činila k 31.12. 2010 13,9 

%. 

Organizace 

Plán počtu systemizova-

ných sluţebních a pra-

covních míst v rámci KŘ 

mimo územních odborů 

činí 517 a 390 občan-

ských zaměstnanců. 

Včetně územních odborů 

činí plánovaný stav cel-

kem 4011, z toho je 

3240 policistů a 771 ob-

čanských zaměstnanců. 

Od 1. 1. 2011 se navýšil 

počet systemizovaných 

sluţebních míst o 100 z 

důvodu začlenění odboru 

cizinecké policie pod KŘ.  

Na teritoriu KŘ je roz-

místěno sídlo KŘ, 7 sídel 

územních odborů dle bý-

valého okresního umístě-

ní, 61 organizačních člán-

ků sluţby pořádkové po-

licie, 9 organizačních 

článků sluţby dopravní 

policie, specializované 

organizační články (např. 

zásahová jednotka, poříč-

ní oddělení, oddělení do-

provodů vlaků, oddělení 

sluţební kynologie) a od 

1.1.2011 nově i odbor 

cizinecké policie. Samo-

zřejmě nelze vynechat ani 

sofistikovaný systém 

sluţby kriminální policie 

a vyšetřování.  

Dopravní policie 

Dopravní policie dohlíţí  

na bezpečnost a plynulost 

silničního provozu na 

cca. 4 199 km komunika-

cí. Z toho je 491 km sil-

nic I. třídy, 901 km II. 

třídy a 2 754 km III. tří-

dy. Dálniční síť tvoří 53 

km dálnic a 7 km rych-

lostních komunikací.  

Zásadní změny 

Krajské ředitelství policie 

Ústeckého kraje je útva-

rem Policie České repub-

liky s územně vymeze-

nou působností. KŘ do-

znalo v rychlém sledu 

podstatných změn. Ředi-

telství  se od 1. ledna 

2010 vyčlenilo ja-

ko nástupnický útvar z 

bývalého KŘ policie Se-

veročeského kraje, jeţ 

vzniklo, jakoţto přechod-

ný útvar, k 1. lednu 2009 

z Policie České republiky 

správy Severočeského 

kraje. 

Policie České republiky 

správa Severočeského 

kraje měla ve své působ-

nosti území Ústeckého 

kraje a území Liberecké-

ho kraje - mimo okresu 

Semily. Správa Severo-

českého kraje zahrnovala 

10 okresů, jednalo se o 

okresy Česká Lípa, Dě-

čín, Chomutov, Jablonec 

nad Nisou, Liberec, Lito-

měřice, Louny, Most, 

Teplice, Ústí nad Labem. 

Územní odbory 

Stav se změnil k 1. lednu 

2009. V rámci reorgani-

zace územního rozdělení 

PČR, z důvodů nutnosti 

korespondování rozdělení 

Policie České republiky 

s územním uspořádáním 

krajů, byl přičleněn okres 

Semily. Vznik KŘ policie 

Severočeského kraje s 11 

okresy bylo dočasné řeše-

ní, které předcházelo 

vzniku dvou nových KŘ 

Policie České republiky – 

Ústeckého a Libereckého 

kraje. Výraznou změnou 


